« suorum, verticem capilli perambulantium in de-
 « lictis suis. Dixit Dominus, Ex Basan convertam,
 « convertam in profundum maris. Ut intingat pes
 « tuus in sanguine, lingua canum tuorum ex inimicis
 « ab ipso. Viderunt ingressus tuos, Deus, ingressus
 « Dei mei, regis mei, qui est sancto. Pervenerunt
 « principes conjuncti psallentibus, in medio juvencu-
 « larum tympanistriarum. In ecclesiis benedicite Deo
 « Domino de fontibus Israel. Ibi Benjamin adolescen-
 « tulus in mentis excessu. Principes Juda duces eo-
 « rum, principes Zabulon et principes Nephtalim.
 « Manda, Deus virtuti tuæ, confirma hoc Deus, quod
 « operatus es in nobis. A templo tuo in Jerusalem
 « tibi offerent reges munera. Increpa feras arundinis,
 « congregatio taurorum in vaccis, populorum, ut ex-
 « cludant eos qui probati sunt argento. Dissipa gen-
 « tes quæ bella volunt, venient legati ex Ægypto
 « Æthiopia præveniet manus ejus Deo. Regna terræ
 « cantate Deo, psallite Domino. Psallite Deo, qui
 « ascendit super cælum cæli ad orientem. Ecce dabit
 « voci suæ vocem virtutis: date gloriam Deo super
 « Israel, magnificentia ejus et virtus ejus in nubi-
 « bus. Mirabilia Deus in sanctis suis; Deus Israel
 « ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ, be-
 « nedictus Deus. »

ENARRATIO.

Propheta in Spiritu sancto prævidens præmium quod habituri sunt amici Dei, et pœnam quam habituri sunt inimici et in hac vita, et in futura, præmonstrat nobis utrumque præmium et pœnam: ut per pœnam deterreat malos, et per præmium invitet bonos. Dicit autem sic :

Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus. Quasi dicat: Moriatur, sepeliatur, resurgat, in cælum ascendat, Spiritum sanctum mittat, et sic exurgat Deus in notitiam hominum. *Et dissipentur inimici ejus, id est, excæcentur sibi inimicantes interiorius; vel dissipentur exteriorius, ut Judæi, qui amisso regno undique dispersi sunt: vel dissipentur bona dissipatione ut ex inimicis fiant amici. Et fugiant qui oderunt eum a facie ejus; hæretici videlicet, habentes eum odio, fugiant a facie ejus, id est, a sanctis in quibus apparet facies sua: quam pereos sic operatur quasi præsens adsit, a quibus fugiant inimici ejus timendo, licet non latendo. Hoc tamen in multis vidimus, qualiter non ausi essent in conspectu sanctorum apparere; vel fugiant ab irato ad placatum, juxta illud: *Quid faciemus, viri fratres? (Act. 1.) Sicut deficit fumus, deficient.* Nota quia fumus ab igne datus, quanto plus in altum extenditur, tanto citius evanescit. Isti quoque ab igne odiorum in altum elati, ponentes in cælum os suum, magno defectu defecerunt: quia capto insultaverunt, pendente irriserunt: unde victores tumuerunt, mox victi evanuerunt. Vel deficient in interiori suo, id est, recognoscant se esse defectos, per superbiam suam, sicut deficit fumus; et sic assumendo humilitatem, deponant superbiam. Peccatores autem permanentes in superbia sua, sic pereant a facie Dei,*

subaudis remoti, sicut fluit cera a facie ignis, quia sicut cera igni apposita non potest durare, sic peccator ante faciem Dei non potest permanere: quia dictum est: Tollatur impius ne videat gloriam Dei (Isa. xxvi). Et alibi: *Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui (Psal. xx).* Et *justi epulentur et exsultent in conspectu Dei. Peccatores pereant a facie Dei, justis autem epulentur et exsultent* id est, tanto gaudio exsultent in conspectu Dei, id est, in interiori suo ubi ipse tantum conspicit, quanto gaudio solent exsultare epulantes, licet in conspectu hominum adversa patientur; et sic tandem *delectentur in lætitia*, ubi interiorius et exteriorius spirituali jucunditate replebuntur. Ut autem delectemini, *cantate Deo interiorius, psalmum dicite nomini ejus*, id est, exteriorius sic operamini, ut nomen ejus laudabiliter per vos divulgetur. *Iter facite ei*, ut per speciosos pedes Judæorum evangelizantium, pervia fiant corda credentium. Unde Isaias: *Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri (Isa. xl), iter facite ei*: ei dico: *qui ascendit super occasum*, id est, cujus ascensus est in illis, in quibus occubuit vetustas, et refulsit novitas. Ipse enim ascendendo corda hominum per notitiam suam, destruit in eis veterem hominem, et vivificavit novum: vel *qui ascendit super occasum*, id est, mundum, quem ipse fecit in occasum devicta morte; vel *qui ascendit super occasum*, id est, super illos qui desperatissimi fuerunt, et semper in occasu; quia sol justitiæ eis non refulsit. Et ei merito paratur iter, quia *Dominus est nomen illi*; non illud quod Judæi dederunt ei, *Dæmonium habes (Joan. vii).* In *Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia (Luc. xi).* *Iter facite ei*: et in faciendo itinere, licet in conspectu hominum multa patiamini adversa; nolite tamen deficere nec contristari: sed semper *exsultate in conspectu ejus*, id est, in interiori vestro: illi autem qui vobis resistunt *turbabuntur remoti, a facie ejus*; ejus dico, *patris orphanorum*, illorum videlicet, qui per gladium Spiritus præcisi sunt spe carnalis patriæ, et tantum spem in Deo posuerunt; *et judicis viduarum*. Viduæ sunt illi, qui per verbum Dei a spe secularis copulationis sunt præcisi, et tantum amplexum veri sponsi desiderant, quorum *judex est Dominus*, defendens eos ab omni impugnatione diabolica. Et qualiter sit pater et judex subjungitur: *Nam ipse Deus est in loco sancto suo*, id est, in viduis et orphanis, faciendo eos locum sanctum suum et ipse *Deus facit inhabitare illos*, in quibus et ipse habitat, *in domo*, id est, in Ecclesia sua ita ut sint *unius moris*, id est, unanimes et idem consentientes; juxta illud: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una (Act. iv)*: *qui educit victos in fortitudine*. Ecce qualiter facit eos inhabitare in domo, educendo eos Judæos a vinculis peccatorum, quibus impediti erant ne ambularent in viis præceptorum, et hoc in fortitudine sua non eorum meritis, vel fortitudinem dando eis quam prius non habebant: et non tantum victos educit, sed *similiter eos educit qui*

ant, id est, Deum amarificant defendendo
sua. Qui tales habitant in sepulcris, id est,
terius mortui vivunt. De quibus dictum est :
in eum in profundum venerit, contemnit (Prov.
Nota per *vinctos*, illos qui jam habent volun-
tespiciendi, sed impediunt eos vincula pecca-
ne resurgant : quos educit Dominus in fortitu-
t facit eos inhabitare in domo sua. *Educit*
eos qui sunt in sepulcris, id est, illos qui in
is versantur, nullam habentes voluntatem re-
di. Hæc duo genera peccatorum significantur
dierem decem et octo annis diabolo liga-
t tandem a Domino solutam (Luc. xiii), per
m quatruiduanum, et a Domino de sepulcro
tatum (Joan. xi). Hic idem Dominus qui hæc
lia operatus est in corporibus, mirabilius
r quotidie in moribus. Mirabilius enim est,
um animam vivificare, quam Lazarum de se-
vocare, et in vitam carnis restaurare : Deus,
yedereris in conspectu populi tui, cum per-
es in deserto terra mota est. Eoce qualiter
vinctos et in sepulcro habitantes : nam terra
st, id est, terreni movebuntur, cum tu, o
egredieris in conspectu populi tui id est,
er bona opera intelligeris esse in notitia po-
ii. Tunc enim Deus egredietur in conspectu
, quando ipse populus sic operatur, ut Deus
lorificetur. Cum pertransieris in deserto, id
m undique in notitiam gentium deduceris. Et
omodo fiet? Nam *cæli distillaverunt*, id est,
li distillabunt a facie Dei Sinai, id est, a co-
is Dei dantis legem in Sinai; et *facie Dei*
non Israel secundum carnem, sed veri Israel,
ntis gratiam et non præsumptis de carnali
antia, quia scriptum est : *Benedictionem da-
d legem dedit* (Psal. lxxxiii.) Qui dedit le-
næ terreat de se præsumptem, dabit bene-
iem quæ liberet in se sperantem. *Pluviam
vriam segregabis, Deus, hæreditati tuæ*. Hoc
verunt cæli : *pluviam voluntariam*, id est, im-
verbi Dei, voluntarie et non per merita homi-
tributam, quam *pluviam segregabis hæreditati*
d est, tuis electis tantum illam *pluviam com-
bis*, quia non est omnium fides. *Et infirmata
reditas scilicet recognoscens peccata sua, et
ibi tribuendum sentiens ipsa infirmata est ;
hoc est, in rei veritate, eam perfectam fe-
nde Apostolus : Qui sui, inquit, persecutor
phemus, sed misericordiam consecutus sum
n). Vel sic infirmata est hæreditas in se-
ido tribulationes, tu vero confirmasti eam, et
fectam reddidisti : nam virtus in infirmitate
tur (II Cor. xii). *Pluviam voluntariam segre-
Deus, hæreditati tuæ*, in qua hæreditate habi-
animalia tua, non amplius sua : tibi subdita,
bi libera. Et hoc quomodo? Nam tu Deus,
illam, subaudis hæreditatem, pauperi, et non
egenti, non sibi sufficienti : et hoc in dulce-
d est, in tua gratia, et nullius merito. Nota*

per hæreditatem apostolos, primos videlicet præ-
dicatores, quibus specialiter saluberrima pluvia
fuit divisa, ut alios complueret saluberrimo im-
bre divini eloquii, in quibus habitabunt anima-
lia Domini, fideles videlicet per eos conversi,
et in eis semper habentes unde reficiant se.
Dictum est istud ad similitudinem alicujus præ-
ordinantis locum aptum in curia sua, ubi ponat
annonam suam, et ubi postea ponat animalia nu-
trienda : hæc præordinavit Dominus in Ecclesia.
Præmisit apostolos salubri cibo repletos, ex quibus
animalia sua sumerent cibaria. Dicimus aliter supe-
rius. *Qui educit vinctos in fortitudine similiter eos
qui exasperant qui habitant in sepulcris*. Et hoc quo-
modo? *Terra mota est*, id est, terreni movebuntur :
et hoc ideo, quia *cæli distillabunt a facie Dei Sinai,
a facie Dei Israel*. Et quid distillabunt? *Pluviam vo-
luntariam*, quam tu, Deus, segregabis hæreditati tuæ :
et hæc omnia non esse repentina, sed olim præfigu-
rata. Nam tu, Deus, hæc omnia præfigurasti, cum
egrediereris in conspectu populi tui, Judaici videlicet,
educendo ipsum populum de Ægypto, præcedens
ipsum in die in columna nubis, et in nocte in co-
lumna ignis (Exod. xiii, xiv) : significans per co-
lumnâ nubis, quæ in die præcessit, te mitem ad-
venturum in iudicio illis qui sunt in die, id est, illis
quibus refulsit sol justitiæ : per columnam ignis, quæ
in nocte præcessit, significatur horribilis adventus
Domini ad illos, qui plus amant tenebras quam lu-
cem. Quod deductus est populus per desertum, signi-
ficabat Ecclesiam in hoc mundo, quasi in deserto
habitam; tunc *terra mota est* materialis, præfigurans
terram spiritualem pro peccato suo esse commoven-
dam. *Cæli exteriores tunc distillaverunt* manna om-
nis saporis cibum, et cæli post interiores *distillave-
runt* verbum divinum, notificando Christum incarna-
tum, omnis saporis cibum saluberrimum, de quo
ipse testatur. *Sanguis meus verus est potus, et caro
mea vere est cibus* (Joan. vi). *Stillaverunt etiam cæli*
Moyses et alii *pluviam voluntariam*, legem videlicet
in tua gratuita voluntate datam. Quam legem segre-
gasti hæreditati tuæ, Judaico videlicet populo; et in-
firmata est pluvia, id est, lex ipsa, sed tu *perfectisti
eam* : lex infirmabatur, quando intellexerunt homi-
nes impossibile esse aliquem salvari per legem car-
naliter intellectam. Quam perfectam fecit Dominus,
mutando eam ex carnali intellectu in spiritualem : et
sic quod carnalis observantia non potuit, hoc gratia
supplevit. *Perfectisti eam*, subaudis pluviam; et in ea
perfecta habitabunt animalia tua. Et merito in ea
habitabunt. Nam tu, Deus, parasti, id est, perfectam
fecisti ipsam pluviam pauperi, id est, ad opus pau-
peris tui : et hoc in dulcedine tua, non in pauperis
merito. Et hoc modo parasti. Dominus, Pater, dabit
verbum evangelizantibus virtute multa, id est, multa
constantia, multis signis; juxta illud : *Domino co-
operante et sermonem confirmante sequentibus signis*
(Marc. xvi). Nota quia Dominus promisit verbum
evangelizantibus, cum dixit : *Dum steteritis ante res*

ges (*Marc. xxiii*), etc. *Dominus dabit verbum evangelizantibus*: Dominus dico, *rex virtutum dilecti dilecti*. Quid sit iste dilectus innotuit paterna vox, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (*Matth. iii*); virtutes istius dilecti sunt apostoli cæterique prædicatores, alios virtuosos in fide facientes. Repetitione nominis, magnam fidem et devotionem erga dilectum ostendit prophetantis. *Rex virtutum dilecti*, et electi subaudis, *dividere spolia*, id est genus humanum a fortis armati captivitate liberatum. Et cui divisit? *Speciei domus*, id est, ad decorem Ecclesiæ suæ. *Quosdam enim fecit apostolos, quosdam prophetas, alios vero, evangelistas* (*Eph. iv*), ex illis in quibus fortis armatus confidebat. *Si dormiatis inter medios cleros*. Convertit se ad auditores, ut incitet eos ad evangelizandum. Quasi dicat: *Dominus dabit verbum evangelizantibus*, prioribus videlicet in Ecclesia: et non tantum illis, sed etiam vobis, *si dormiatis inter medios cleros*, id est, si quiescatis inter duo testamenta, non recedentes ab auctoritate illorum; sed quidquid ortum fuerit, auctoritate illorum duorum testamentorum confirmetur, ut sic omnis contentio tranquilla pace finiatur. Nota effectum hic poni pro causa. Testamenta enim sunt causa dandæ hæreditatis, quæ hæreditas hic intelligitur per cleros. *Cleronomia* enim Græce, Latine *hæreditas*: inde *cleronomos*, hæres. Hæreditas autem quia nulla datur, nisi quem testamenta notant, ideo per cleros testamenta intelliguntur: quod efficit et quod efficitur; quod dicit: *Si dormiatis inter medios cleros*: vos dico existentes *pennæ columbæ*, id est, Ecclesiæ quæ est columba, quia innocua et sine felle amaritudinis; *columbæ* dico, *deargentatæ*, propter nitorem divini eloquii, vel ita puræ, ut non crepet sub malleis tribulationum: *et ejus etiam columbæ posteriora dorsi*, id est, bumeri ejus sunt, idonei ad ferendum onus Domini: quod volentibus est suave, nolentibus difficile; et hoc *in pallore auri*, id est, in charitate et sapientia perfecti vel operatione bona designatur. Pallor auri est quasi viror: quia cum rubicundum aliquid pallet, quasi viride apparet. Et quia omnia in charitate debent virescere, merito per virorem charitas designatur. Nota Græcam positionem, *inter medios cleros*. Nam ipsi ubi nos solemus ponere, inter me et te: ponunt, medium meum et tuum. Hæc positio maxime habet vim, ubi extrema aliquam habent inter se affinitatem, quemadmodum Vetus et Novum Testamentum; vel aliter; *Dominus dabit verbum evangelizantibus, si vos evangelizantes dormiatis inter medios cleros* id est, inter duas hæreditates, carnalem videlicet quam promisit Vetus Testamentum ad litteram acceptum: et spiritualem, quam per gratiam in spe jam expectamus. Sic quiescatis, ut carnalem non ardentem assumatis, nec illam impatienter expectetis. Hæc enim dormitio bona est, ut istam contempnamus in qua sumus hæreditatem, et aliam certam teneamus jam in spe, licet nondum in re. Ab illo autem abest sonus, qui hanc terrenam hæreditatem ardentem et cupide assumit. Hic enim

A talis rapitur in fluctus et in flagitia quæque desiderando, ut acquirat; vel timendo, ut amittat: et ideo quiescendum est vobis inter duas hæreditates, quia si sic dormiatis, eritis *pennæ columbæ*, eam multum videlicet exaltantes, et sublimiter prædicantes. *Et posteriora dorsi ejus* id est, posteriores subeuntes illud idem onus Domini, quod priores subierunt, erunt *in pallore auri*, id est, charitate perfecta et conversatione bona: quia dum posteri incitantur bona fama priorum, semper Ecclesiæ adduntur pennæ quibus volet in altum, et quibus sublimiter exaltetur, et gloriose prædicetur, vel sic: *Rex virtutum dilecti, dilecti, et speciei domus dividere spolia*; in qua domo eritis vos, *si dormiatis inter medios cleros*, id est, si quietem reputetis inter duas hæreditates sic consistere a cohibitione cupiditatum, a terrenis, et in spe æternæ felicitatis usque in finem perseverando, ultimum diem vitæ vestræ claudatis, ut sis per dormire, mortem carnis accipiamus. Illi enim benemoriuntur, qui præsentem hæreditatem contemptui habent, dum tamen æternam mundum teneant re, sed in spe. Qui autem sic moriuntur erunt *pennæ columbæ*, id est, Ecclesiæ *deargentatæ*, id est, nitore divini eloquii eruditæ. Quod autem per has pennas designantur fides manifestat Apostolus, dicens: *Simul rapiemur obviam Christo in aera* (*I Thess. iv*), et sic semper cum Domino erimus. Quod dicit, *pennæ columbæ deargentatæ*, velociter se deportantes obviam Christo in aera, et posteriora illorum qui hic fuerunt dorsum Ecclesiæ, onus ejus portantes, erunt *in splendore auri*, id est, in regia potestate: regnum est enim auro adornari. *Si dormiatis inter medios cleros, dum discernit cælestis reges*, id est, quandiu ordinati et disponit *cælestis* homo secundus, qui de cælo cælestis: *discernit* dico, vos *reges super eam*, subaudis regendam, refrenantes in vobis et in aliis legem carnis et confortantes legem mentis; unde illud: Carnem macerant, spiritum roborant. *Nive dealbabuntur in Selmon*. Ne aliquis putaret hos reges in se ipsos posse purgari, dicit, *dealbabuntur in Selmon*, id est, in umbra Christi. Ipse enim eos obumbrabit et proteget ab incentivis vitiorum: faciens eos nive candidiores, vel nivi comparabiles; ipse dico, *mons Dei*. Unde Isaias: *Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium* (*Isa. ii*), etc. *Mons* iste est *mons pinguis*, habens videlicet omnem pinguedinem unde qui adulti sunt reficiantur. Nam in eo invenit quisque perfectus unde se reficiat. Ipse etiam *mons coagulatus*, aptus videlicet unde parvuli tanquam lacte nutriantur. Et ut eundem intelligamus pinguem et coagulatum, repetit: *mons pinguis*. Et quandoquidem iate *mons* tantum est *mons pinguis et coagulatus*, ut quid ergo alios *suspiciamini montes coagulatos*? Alii enim dicunt *Joannem Baptistam alii Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex prophetis* (*Matth. xvi*); et hoc frustra: nam iste est *mons in quo beneplacitum est Deo habitare*, id est, in quo habitat Deus: et ut habeat in habitationem superiorem aliis habitationibus, subjungit: *et eo*

quia sic inhabitat, ut in se sit omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Ipsi enim soli sine mensura concessit Deus Spiritum suum: aliis autem in quibus habitat, ad mensuram dedit: quia non omnibus omnia, sed alii sunt data genera linguarum, alii interpretatio sermonum (I Cor. xii), etc. *Etenim Dominus habitabit in finem.* Quasi dicat: Merito excellentius in isto monte habitat Deus. Nam iste mons existens *Dominus, habitabit* in aliis montibus, reducendo eos in se, *finem*: et per eum inhabitat Pater alios montes quos inhabitat, qui montes sunt *currus Dei*, quia a Deo velut sapienti auriga reguntur. Currus isto *multiplex est decem millibus*: et non tantum in decem millibus multiplicamur, sed etiam per *millia millium lætantium*, ideo quia *Dominus est in eis*. Et quomodo *in eis? in Sinai in sancto*, id est, in completionem sancti mandati. Et quomodo istud fiet? *Ascendisti in altum*, id est, ascendes in cælum, et accipies *captivitatem*: quia genus humanum a diabolo prius captivatum recaptivabis: *accepisti dona in hominibus*, id est, ipsos homines accipies in donis tuis. Nam *non credentes inhabitare Dominum Deum* in omnibus, eos vocando et justificando, fecisti dona tua. Vel *accepisti dona in hominibus*, id est, tales fecisti homines, ut donum illud quod acceperunt a Patre, et tu videaris accepisse. Nam cum ipsi acceperunt Spiritum sanctum, tu in eis recepisti: quia sine te nihil possunt. Nota Christum non immerito accipere dona in suis, quia ex affectione nimia in suis patitur adversa: dixit enim Petro: *Venio Romam iterum crucifigi*, ut per hoc se ostenderet in Petro pati. Accepisti dona in hominibus, quis etiam in non credentibus inhabitabit Dominus Deus, id est, in desperatissimis qui tibi dixerunt: *Dæmonium habes* (Joan. vii). Unde: *Benedictus Dominus die hac præsentis et quotidie*, id est, omni die futura: vel diem quotidie numerando. *Prosperum iter faciet nobis*, ut eum portemus cujus currus sumus: vel prosperum faciet iter nobis, ut ad eum veniamus, reddens nos invincibiles ad omnes tribulationes: quia *Deus est salutarium nostrorum*, id est, nostræ salvationis: et *Deus noster*, id est, nostræ naturæ, quia et *Deus facienti nos salvos*: sed tamen salus illa per mortem carnis ventura est, et inde non indigentur humana conditio, quod moritura est, exitus *Domini Domini*, id est, illius Domini, qui antonomastice dicitur Dominus, de hoc mundo erit *exitus mortis*. Ipse enim ut potentiam suæ salutis ostenderet, mori voluit: sed quanquam ejus exitus sit exitus mortis, tamen *Deus* non minus est potens super inimicos suos. Nam *confringet capita inimicorum suorum*, id est, superbiam inimicorum suorum dissipabit, vel salubri subjectione, vel damnabili execratione: *confringet etiam verticem capilli perambulantium in delictis suis*. Per *verticem capilli* adhuc majorem superbiam notat, quam per caput. Notat enim magnam sublimitatem superbiæ *perambulantium in delictis suis*, id est, illorum quibus delicta sunt delectatio; vel aliter: *Confringet Deus capita*

inimicorum suorum: inimicorum dico, perambulantium verticem capilli, et hoc in delictis suis. Inimici hic accipiuntur aeris potestates, quarum capita sunt illi, qui persuasionibus suis caput suum contra Deum male erexerunt. Hi tales inimici, quia nullo sensu corporis concipi possunt, perambulare dicuntur *verticem capilli*, ubi sensus corporis nullus est: ipsi enim tales inimici sic versantur circa hominem, ut non sentiantur ab eo, donec ab eis ad illicita trahantur. Perambulant *in delictis suis*, suadendo videlicet hominibus delicta quæ sua sunt, quoniam tandem indigentur cum dicturus est Dominus: *Ite, maledicti, in ignem æternum qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv). *Confringet Dominus capita inimicorum suorum.* Nam *dixit Dominus*, id est disposuit, istud videlicet, *convertam aliquos ex Basan*, id est, ex illis qui confusi sunt in siccitate sua. Interpretatur enim *Basan confusio* vel *siccitas*. *Convertam* gratiam meam etiam *in profundum maris*, id est, ad illos qui in profunditate sæculi istius male fluctuantis, et in amaritudinem omnia contrahentis conversantur. *Ut intingat pes tuus in sanguine*; quasi dicat: Intantum, o Domine, convertes aliquos ex Basan et de profunditate maris, ut quisque conversus ex illis, *pes tuus factus, intingat in sanguine*; id est, non dubitabit in testimonium effusi sanguinis tui, sanguinem suum fundere: vel *pes tuus intingat in sanguine*, id est, tu ipse pro nimia affectione in passione illorum patieris; unde illud: *Venio Romam iterum crucifigi*. Et *lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso*, id est, prædicatores tui qui sunt canes, non illi canes de quibus dictum est, *Canes muti non valentes latrare* (Isa. lvi), sed canes fideles et circa domum Domini sui *fideliter latrantes*. Hi canes erunt conversi ex inimicis, et hoc non per se, sed ab ipso qui gratis omnia justificat. Et hoc quomodo fiet? *Viderunt ingressus tuos, Deus*, id est recognoscent ingressus tuos, qualiter per humanam naturam mundo innotuisti: et non tantum tuos ingressus sic recognoscent, sed etiam *ingressus*, id est, apostolos qui sunt *gressus Dei mei*, qui me creavit prima creatione, *Regis mei*, qui me regeneravit: *qui est in sancto*, id est, in unoquoque a se sanctificato: vel *in sancto*, in Christo; unde illud, *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* (II Cor. v); vel aliter: *Intingat pes tuus in sanguine*, et hoc tuo exemplo. Nam videbunt gressus tuos, quibus de hoc mundo egressus es: mortem tuam videlicet, quam tu exemplum tuis reliquisti, ut non dubitarent sanguinem pro te effundere, saluberrime verbi tui præcepto moniti, sic: *Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (Joan. xv). *Ingressus Dei mei*, regis mei, qui est in sancto: et hoc modo videbunt tuos ingressus. *Prævenierunt principes conjuncti psallentibus*, id est, prædicatores primi *conjuncti psallentibus*, id est, associati aliis bene operantibus, prævenient ut tuos gressus annuntient: et hoc *in medio juvenularum tympanistiarum*. *Juvenulae* hic designant *Ecclesias novas*

nova gratia decoratas, in quibus Ecclesiis annuntiandi sunt gressus Domini. Tympanum sit, ex corio sicco in ligno extenso: unde tympanizantes sunt illi, qui a carnalibus desideriis sunt exsiccati, et in virtutibus extensi; juxta illud: *Carnem macerant, spiritum roborant, in Ecclesiis benedicite Deo*. Ne per hoc quod nominavit juvenculas et tympanistrias, vellent conversi ex Basan in carnali delectatione Domino benedicendum intelligere, subjungit ubi *Domino benedicendum sit*. Quasi dicat: Vos conversi ex Basan, in ecclesiis benedicite Deo, de fontibus Israel, subaudi inebriati, vel de fontibus confirmati et instructi: ut nunquam doctrina vestra ab eis dissonet; unde alibi: *Narrate in turribus ejus (Ps. XLVII)*. Ibi Benjamin adolescentulus. *Benedicite de fontibus Israel*, inter quos fontes erit Benjamin, id est, Paulus de tribu Benjamin natus: adolescentulus, quia novissime fuit electus: in mentis excessu. Excessus mentis fit in stupore vel in elatione. In stupore mentis fuit Paulus, quando adeo percussus, jacuit per tres dies sine visu et auditu (Act. ix). Fuit etiam in sublimitate mentis cum dixit: *Scio hominem ante annos quatuordecim (sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit) raptum hujusmodi usque ad tertium caelum (II Cor. XII)*. In qua etiam Ecclesia erant principes Juda duces eorum, principes Zabulon et principes Nephthalim. Volunt quidam in hoc versu omnes apostolos intelligi de tribu istorum esse natos quod non habemus unde confirmemus, sicut non habemus unde improbemus: quare quærendæ sunt nominum interpretationes. Judas interpretatur confessio: ubi martyres intelliguntur, qui præcipuam fidem in Ecclesia habent, et pro ea maxime certant. Et quoniam certantibus pro fide opus est corroboratio et fortitudine, ne deficient in certamine, subjungitur. *Principes Zabulon*. Zabulon interpretatur habitaculum fortitudinis, ubi spes intelligitur, quæ maxime corroborat martyres pro fide certantes: quia dum sperant æterna, non gravat eos mutare temporalia. *Principes Nephthalim*. Nominis interpretatio est dilatatio, ubi intelligitur dilatatum præmium, quod recepturi sunt qui hic legitime certant in fide: nam *qui perseveraverit usque in finem, salvus erit (Matth. x, XXIV)*. Vel aliter: Ibi Benjamin adolescentulus. Jacob benedicens filiis suis, dixit Benjamin: *Fiat Benjamin lupus rapax, mane comedens prædam, vespere dividens spolia (Gen. XLIX)*. In hac benedictione non specialiter Paulus notari potest, sed omnes illi qui, mane expulsa infidelitatis tenebrositate, quadam aviditate quasi comedendo sumunt verbum Dei: et vespere, id est, illi qui nocte ignorantiae adhuc offuscantur, dividunt spolia, id est, prædicatores bonos mittunt ad alios, ut convertantur, velut Paulus qui misit Timotheum et Titum in annuntiationem fidei. Spolia dicuntur fideles, quoniam diabolo ablati sunt, a quo captivi tenebantur. Nota per prædam verbum Dei, juxta illud: *Regnum Dei vim patitur, et violenti rapiunt illud (Matth. XI)*. *Principes Juda duces eorum,*

A id est, principes fidei erunt duces eorum qui sunt in Ecclesia: et *principes Zabulon*, id est, principes spei, et principes *Nephthalim*, id est, charitatis, quæ charitas dicitur dilatatio, quoniam in charitate sic quidam extenduntur, ut pro inimicis orent. Nota *Benjamin in excessu mentis*, id est, in sublimitate, scilicet de se impio in se pium, de se animali in se spiritualem de se homine in se Deum. *Manda, Deus, virtutem tuam*. Quasi dicat: Ut te benedicant conversi ex Basan in Ecclesiis, *manda, Deus, Pater*, id est, commenda virtutem tuam, id est, Verbum tuum incarnatum, quod virtus tua est. Unde Paulus, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (I Cor. I). Vel *manda virtutis tuæ benedictionem illam*, ut per virtutem omnis fiat benedictio; vel *manda virtutem tuam*, id est, charitatem quam habuisti erga homines: quoniam *cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est (Rom. V)*. *Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis*, id est, gratiam illam quam nobis tribuisti, *confirma*, id est, similem nobis et gentibus firmam redde, incipiendo a templo tuo quod est in Jerusalem; ibi enim prius verbum Dei prædicatum est. Sed quia excæcati recipere noluerunt, conversi sunt prædicatores ad gentes. *Confirma hoc quod operatus es in nobis*. Nam si confirmaveris, *reges*, id est apostoli tui, *offerent tibi munera*: nam Petrus offeret tibi conversos ex circumcisione; Paulus ex præputio; Thomas Indos, et quisque suos quibus prædicavit: vel aliter, *confirma hoc quod operatus es in nobis*. Nam si confirmaveris, *offerent tibi reges munera*, incipientes a templo tuo, et usque in Jerusalem supercælestem pervenientes. Et ut tibi offerant, *increpa feras arundinis*, id est, homines irrationabiliter viventes, et ideo feris comparabiles. Sunt etiam arundo, quia circumferuntur omni vento doctrinæ. Vel *increpa feras dissipatrices arundinis*, id est, doctrinæ sacræ, quæ per arundinem intelligitur, quoniam arundo solebat esse apud antiquos causa scripturæ. Unde alibi, *lingua mea calamus scribæ (Psal. XLIV)*. Vel arundini comparantur hæretici: quia sicut arundo in lutoso loco fixa est, sic hæreticus quisque in lutoso intellectu se submergit. *Congregatis taurorum in vaccis populorum, ut excludant eos qui probati sunt argento*. Quasi dicat: Ideo dico ut increpas feras arundinis. Nam futura est congregatio taurorum, id est, illorum qui sunt indomitæ cervicis, et ideo tauris comparabilis. Et ubi hæc congregatio futura sit ostendit. *In vaccis populorum*, inter illos videlicet, qui inter populos vaccis sunt comparabiles. Nota vaccam taurum libere sequi. Unde animas seductibiles quæ leviter sententiis hæreticorum subvertuntur, intellige vaccis comparabiles, quas notat Apostolus ubi dicit: *Qui intrantes domos vestras, captivas ducunt mulierculas, erratas peccatis (II Tim. III)*. Ad quod autem futuri sint hæretici, subjungit: *Ut excludant eos*, id est, ut per eos manifesti fiant, *qui probati sunt argento*; id est, eruditi in divino eloquio. Unde Apostolus: *Oportet esse hæreticos, ut qui probati sunt,*

manifesti fiant (I Cor. xi); vel aliter, ut excludant eos qui probati sunt argento, id est, ex toto segregent perfectos ab imperfectis, subtrahendo magistros discipulis, et sic eos sibi incorporent; et ideo increpa feras arundinis hoc modo: *Dissipa bella interiora, quia dissipasti bella exteriora. Dissipa gentes quæ bella volunt*, id est hæreticos qui student contentioni, et non correctioni; et destructioni, et non ædificationi. Unde Apostolus: *In novissimis, inquit, temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum, loquentium mendacium in hypocrisi (I Tim. iv)*; hos tales dissipa. Et vere dissipabis, quia *venient legati ex Ægypto*, per quos confundatur hæretici. Ægyptus interpretatur tenebræ, et significat homines in corde tenebrosos, ex quibus illuminatis et conversis de infidelitate ad fidem, facti sunt legati Domini, ut per eos notificaretur verbum ejus illis, qui adhuc versabantur in tenebris. Unde Apostolus: *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos (II Cor. v)*. Obsecramus pro Christo reconciliamini Deo. *Æthiopia præveniet manus ejus Deo*. Per Æthiopes intelliguntur moribus denigrati, qui prævenient manus Domini, id est, vindictam suam, adhærentes Deo, confitentes peccata sua, et hic punientæ, ne Dominus puniat in futuro, quia quorum peccata hic non puniuntur, a Domino tandem in futuro punienda sunt. Quare ne a Domino puniamur, *præoccupemus faciem ejus in confessione (Psal. xciv)*. Habet alia translatio: *Æthiopia festinat manus suas dare Deo*, id est, talia opera facere quæ sunt Deo acceptabilia; vel aliter: *Æthiopia præveniet manus ejus*, id est, opera sua, Deo, subaudis adhærens. Ejus ad Æthiopiam referendum est, ut tantum valeat manus ejus, quantum si diceret manus suas. Nam, teste Augustino, in feminino genere positum est in Hebræo. Nota quomodo Æthiopia præveniet manus suas, id est, opera sua. Præcedet enim confessio, ut subsequantur opera, quia si prius bene operarentur, viderentur peccata per meritum condonari. *Regna terræ, cantate Deo*. Propheta visis omnibus quæ per Christum et prædicatores suos futura erant, exhortatur illos qui convertendi sunt, ut in ejus laudem prorumpant. Quasi dicat: Quia hæc omnia pro vobis futura sunt, vos ergo, *regna terræ*, id est, qui ex terra regnum Dei facti estis, gratis videlicet vocati, *cantate Deo* interiorius, *psallite Domino* exteriorius: *psallite Deo*, dico, *qui ascendit super cælum cæli*, id est, super omnem cœlestem rationabilem creaturam, quæ est cælum cæli, id est, hujus inferioris rationabilis creaturæ, et usque *ad orientem*, id est, usque ad Patris æqualitatem, ubi ipse semper oritur, et ejus ortus non fuit initium, nec erit finis. Unde illud: *Visitavit nos oriens ex alto (Luc. 1)*. Et alibi: *Oriens et splendor lucis æternæ (Sup. vii)*; vel ad litteram, *qui ascendit super cælum cæli*, juxta illud: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis qui est in cælo (Joan. iii)*. Ipse enim tantum per se ascendit in cælum: alii autem omnes qui as-

ascendunt, per illum habent ascendere; vel aliter, *qui ascendit super cælum cæli*. Cælum fuit humana natura, verbo Patris personaliter unita, quia Christus etiam in humana natura sua compluit alios cœlos, apostolos videlicet, imbre verbi Dei. Intonuit autem minis, coruscavit miraculis. Super hoc cælum ascendit Deus Filius quando ipsam humanam naturam secum exaltavit, et in paterna confessione collocavit, quod dicit, *psallite Deo qui ascendit super cælum cæli*, id est, super seipsum cælum, id est, humanam naturam suam, *ad orientem*; id est, ad Patris æqualitatem. In hac autem ascensione maxime intellexerunt discipuli sui illum esse verum Deum et verum hominem. *Ecce dabit vocem virtutis voci suæ, psallite Deo*. Nam opus est, quia qui prius dedit vocem humilitatis cum dixit, *tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi)*, dabit vocem virtutis, dicens: *Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv)*. Nam qui venit humilis judicandus, veniet in virtute judicaturus. Et ut non timeatis vocem virtutis, *dote gloriam Deo*, nihil præsumentes de vobis in bonis operibus; et ideo dico, ut gloriam detis Deo, quia tunc cum dederit vocem virtutis, erit *magnificentia ejus super Israel*, id est, super omnes videntes Deum, *et virtus ejus in nubibus*. De nubibus istis dictum est a Domino: *Mandabo nubibus meis, ne pluant super meretricem illam (Isa. v)*. Et illud: *Amen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis venientem in nubibus cæli (Matth. xxvi)*: in istis nubibus erit virtus Domini. De qua virtute dixit Paulus: *Mortui resurgent incorrupti et nos immutabimur (I Cor. xv)*; vel in hac vita dabit virtutem nubibus suis. Unde idem Paulus: *Habemus, inquit, thesaurum istum in vasis fictilibus (II Cor. iv)*, ut sublimitas sit virtutis Dei, non ex vobis. Vel *virtus ejus in nubibus*, quia veniet cum senioribus populi in virtute magna. Et ne aliud putares quod præmisit, *in nubibus* sequitur: *Mirabilis Deus in sanctis suis*, dans videlicet æterna bona pro temporali labore. *Deus Israel ipse dabit virtutem*, id est, resurrectionem; vel hic *dabit suis virtutem*, ut omnia possint per eum. Unde Paulus: *Omnia, inquit, possum in eo qui me confortat Christus (Phil. iv)*. Dabit *fortitudinem*, id est, carnis incorruptibilitatem. Et cui dabit? *Plebi suæ*, nunc fragili, nunc infirmæ, nunc dicenti: *Quandiu sum in corpore, peregrino a Domino (II Cor. v)*. Unde *benedictus Deus* per quem hæc omnia futura sunt.

PSALMUS LXVIII.

IN FINEM PRO HIS QUI COMMUTABUNTUR, PSALMUS IPSIUS DAVID.

« Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt
 « aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo
 « profundi, et non est substactia, veni in altitudi-
 « nem maris, et tempestas dimersit me. Laboravi
 « clamans, raucæ factæ sunt fauces meæ: defecerunt
 « oculi mei, dum spero in Deum meum. Multi-
 « plicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt
 « me gratis. Confortati sunt qui persecuti sunt me

« inimici mei injuste : quæ non rapui tunc exsolve-
 « bam. Deus, tu scis insipientiam meam et delicta
 « mea a te non sunt abscondita. Non erubescant
 « in me, qui expectant te, Domine, Domine virtu-
 « tum. Non confundantur super me, qui quærent te,
 « Deus Israel. Quoniam propter te sustinui oppro-
 « brium, operuit confusio faciem meam. Extraneus
 « factus sum fratribus meis, et peregrinus filiis matris
 « meæ. Quoniam zelus domus tuæ comedit me, et
 « opprobria exprobandium tibi ceciderunt super
 « me. Et operui in jejuniis animam meam, et factum
 « est opprobrium mihi. Et posui vestimentum
 « meum cilicium, et factus sum illis in parabolam.
 « Adversum me loquebantur, qui sedebant in porta :
 « et in me psallebant, qui bibebant vinum. Ego vero
 « orationem meam ad te, Domine, tempus bene-
 « placiti Deus. In multitudine misericordiæ tuæ
 « exaudi me, in veritate salutis tuæ. Eripe me de
 « luto ut non insigam, libera me ab his qui oderunt
 « me, et de profundis aquarum. Non me demergat
 « tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum,
 « neque urgeat super me puteus os suum. Exaudi
 « me, Domine, quoniam benigna est misericordia
 « tua : secundum multitudinem miserationum tua-
 « rum respice me. Et ne avertas faciem tuam a
 « puero tuo : quoniam tribulor, velociter exaudi me.
 « Intende animæ meæ et libera eam, propter inimicos
 « meos eripe me. Tu scis improprium meum, et
 « confusionem meam, et reverentiam meam. In
 « conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me : im-
 « proprium expectavit cor meum et miseriam.
 « Et sustinui qui simul contristaretur, et non fuit :
 « et qui consolaretur, et non inveni. Et dederunt in
 « escam meam fel, et in siti mea potaverunt me
 « aceto. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum,
 « et in retributiones, et in scandalum. Obscurentur
 « oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper
 « incurva. Effunde super eos iram tuam, et furor
 « iræ tuæ comprehendat eos. Fiat habitatio eorum
 « deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui in-
 « habitet. Quoniam quem tu percussisti, persecuti
 « sunt, et super dolorem vulnere meorum addi-
 « derunt. Appone iniquitatem super iniquitatem
 « eorum, et non intrent in justitiam tuam.
 « Deleantur de libro viventium, et cum istis non
 « scribantur. Ego sum pauper et dolens, salus tua
 « Deus suscepit me. Laudabo nomen Dei cum cantico,
 « et magnificabo eum in laude. Et placebit Deo super
 « vitulum novellum, cornua producentem et ungulas.
 « Videant pauperes et lætentur : quærite Deum, et
 « vivet anima vestra. Quoniam exaudivit pauperes
 « Dominus, et victos suos non despexit. Laudent
 « illum cæli et terra, mare et omnia reptilia in eis.
 « Quoniam Deus salvam faciet Sion, et ædificabuntur
 « civitates Judæ. Et inhabitabunt ibi, et hæreditate
 « acquirunt eam. Et semen servorum ejus possidebit
 « eam : et qui diligunt nomen ejus, habitabunt
 « in ea. »

ENARRATIO.

Commutatio fit duobus modis : vel de bono in pe-
 jus, vel de bono in melius ; quarum unam ex se ha-
 bet homo, aliam ex gratia. Ex se enim habet quisque
 de bono quod commutatur in pejus. Hoc enim tra-
 dux primus reliquit posteris, cum per inobedi-
 tiam a Deo recessit (*Gen. iii*). Hanc talem commu-
 tationem notat idem Propheta alibi, dicens : *Spiri-
 tus vadens et non rediens* (*Psal. lxxvii*). Salomon etiam
 notat hanc eandem commutationem taliter : Omnis
 homo qui ambulaverit in iniquitate, non revertetur
 (*Prov. ii* ; *Sap. xvi*). Per se, intelligendum est. Nam
 ex se habet quisque ut cadat, a se non habet ut
 resurgat. Habet enim ex gratia resurgere tantum ; ubi
 jam notatur commutatio de malo in melius. De cujus
 commutationis causa loquitur psalmus iste. Nam in
 hoc psalmo notatur vox Christi agentis de passione
 sua, quæ commutationis de malo in bonum fuit
 causa. Ipse enim Dominus per passionem transivit
 de temporali labore ad æterna bona, nos autem in
 eodem transitu in sp̄o transivimus hæc temporalia,
 et expectavimus æterna, quæ omnis secure potest
 expectare, qui veterem hominem exuit et novum
 induit. Sic enim quisque debet commutari de malo in
 melius, ad quam commutationem admonemur voce
 dominica, commendante nobis passionem suam ad
 imitandum. Nota etiam hic quædam caput nostrum
 loqui, quæ suæ dignitati conveniunt, quædam, quæ
 nostræ infirmitati necessaria sunt. Dicit autem sic
 Caput nostrum :

*Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ
 usque ad animam meam.* In hoc versu tam pro mem-
 bris quam pro se ipso orat Caput nostrum, sic di-
 cens *Deus Pater, salvum me fac* in me et in meis,
 ut mihi quidem resurrectionem concedas exteriorem,
 meis autem interiorem. Et opus est ut salves, *quo-
 niam intraverunt aquæ*, id est, turba seditiosa fu-
 rentis populi circumdedit me, et *usque ad animam
 meam*, subaudis auferendam. Nota hic populum no-
 mine aquæ jure designari, qui nunquam in eodem
 statu permanet, sed more fluentis aquæ semper vol-
 vitur, cadens de vitio in vitium ; vel populus etiam
 Judæorum maxime in morte Domini similitudinem
 aquæ gerebat, quia sicut aqua circa hominem vol-
 vitur donec eum submergat, ita populus Judæorum
 olvebatur circa Dominum, quo usque eum morti
 tradidit.olvebatur enim circa eum, insidias ei po-
 nendo, eum capiendo, judicando tandem, occidendo.
 Quod hic notatur, *Intraverunt aquæ usque ad animam
 meam.* Et quomodo intraverunt? *Infixus sum in limo
 profundi*, id est, inter illos detentus sum qui limum
 suum, id est, terrenitatem suam profundam, id est,
 porro a fundo, fecerunt. De quibus dicitur : *Pecca-
 tor cum venerit in profundum, contemnit* (*Prov. xviii*).
 Nota omnes homines esse in limo, quia omnes ex
 limo creati sunt, et aliquando necessitate viæ habent
 peccare ; qui autem spernentes novitatem, vetu-
 stati omnino consentiunt, in profundo limo reputan-
 tur sed qui in his non consentiunt, in alto limo

sunt, de terra quasi aurum facientes, cum veterem hominem exuunt, et novum induunt; et animale vitam postponunt, et spiritualem attendunt. *Et non est substantia.* Causa supponitur quare in limo infixus sit, cum dixit: *Non est substantia.* In substantia non sunt omnes qui a vero esse deviant. Substantia enim dicitur res permanens in creatione sua. Qui autem eorum hominem inducere volunt, sed veteri in omnibus obediunt, in substantia non sunt quia verum esse amiserunt, velut isti a quibus Dominus detentus est in passione: quoniam si essent in substantia, id est, in plasmatione illa, in quam Deus illos creavit, non esset detentus ab eis quem Deus genuit; vel aliter: *Intraverunt aquæ usque ad animam meam;* et hoc ideo, quia *infixus sum in limo profundi,* id est, in natura humana, quæ est quasi limus profundus, quia est mortalis et passibilis; et ideo *non est substantia,* id est, non appareo esse in vera essentia mea, in qua æqualis Patri sum omnipotenti. Nota quia nunquam æqualitatem Patri amisit in qua semper permansit. Sed quoniam formam pauperis visus est assumpsisse, a pluribus opinabatur non in divinitate regnare. *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me:* Priori sententiæ sic continuatur: *Infixus sum in limo profundi,* id est, detentus sum in profunditate terrenorum, et hoc non ex potestate illorum a quibus detentus sum, sed ego voluntate mea *veni in altitudinem maris,* id est, in profunditatem sæcularium more maris fluctuantium, et in amaritudine conversantium: *et ideo tempestas,* id est, furor seditiosi populi, *demersit me,* ut absorberer a ceto, et vivus evomer; quod præfiguratum erat in Jona (*Jon. ii*) re, non voce. Nota mare istud cum deberet esse rationale, omnimoda depressum cæcitate. Nam mare rationale se calcabile plantis Domini præbuit: ventis commotum, cessavit. Mare istud irrationabile non tantum ad saluberrimam vocem ejus non quievit, sed etiam demersit, quia morti eum tradidit. Aliter: *Infixus sum in limo profundi,* id est, mortalitate carnis: *et non est substantia,* id est, non apparui in divitiis meis, quia veni in altitudinem maris, in qua altitudine *laboravi clamans* istud videlicet: *Væ mundo a scandalis* (*Matth. xviii*), et cætera quibus detererem homines ut cessarent a peccatis, et viam insisterent æternæ salutis, Et dum hoc clamarem, *raucæ factæ sunt fauces meæ,* id est, comparabilis factus sum homini raucam vocem emittenti, et ideo nulli ad audiendum delectabilem. Nam pene nullus fuit cui vox mea in imitatione mei placeret. Et tandem *defecerunt oculi mei,* id est, ad mortem se paraverunt *dum spero in Deum meum,* id est, dum aliam causam non haberent mortis meæ, nisi quia me a spe Dei mei cessare non viderunt. Aliter: *Laboravi clamans, raucæ factæ sunt fauces meæ.* Non legitur quod in passione Dominus laborasset in clamore, quia dicitur: *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se obmutescit,* sic non aperuit os suum (*Isa. lxxxiii*); quare intelligendum est

ante passionem quod dicit, *laboravi clamans, raucæ factæ sunt fauces meæ,* id est, ita sedulus fui in clamore salutis eorum, sicut ille qui pro suscepto suo tantum laborat in causa, ut raucus fiat: quod tamen non profuit, quia *oculi mei,* id est, apostoli mei, *defecerunt* in fide, dum ego tamen *spero in Deum meum* id est, dum spem meam in nullo minutam esse viderunt. Defecerunt illi in fide, quibus Dominus quasi peregrinus apparuit, et dicentibus: *Nos putabamus quod redempturus esset Israel* (*Luc. xxiv*). *Multiplicati sunt super capillos capitis mei.* Quasi dicat: *Defecerunt oculi mei:* nam qui oderunt me gratis nulla præmissione culpæ meæ, *multiplicati sunt facti super capillos capitis mei,* id est, plures apparebant quam essent capilli capitis mei, quia in tantum augmentati sunt inimici, ut etiam discipulum meum in augmentationem numeri sui assumerent. Nota per capillos caput adornari, ubi intelliguntur illi, qui in tempore passionis a Domino non recesserunt sed quia pauci fuerunt, qui tunc temporis adhærebant Domino, ideo dicit: *Multiplicati sunt super capillos capitis mei,* quia plures erant decalvantium quam adornantium, *qui oderunt me gratis,* quia neminem læsi, qui pro salute omnium veni. Et ne tantum odium intelligeremus, subjungit: *Confortati sunt ad effectum deducendo,* videlicet quod ipse mente conceperunt, *inimici mei injuste.* Nihil enim injusius quam opprimere qui venit salutem dare. *Quæ non rapui, tunc exsolvebam.* Factus est hostia pro peccato, cum nullum unquam perpetrasset peccatum. Rapuit angelus a Deo apostatando, cum dixit: *Ponam sedem meam ad Aquilonem, et ero simili.* *Altissimo* (*Isa. xix*). Rapuit primus parens, cum consensit diabolo ex calice superbiæ sibi mortem propinanti. Tendebat enim ut Deus esset et venit ad hoc ut bonus non esset; hoc peccatum solvit Dominus non manu armata, sed clavo in cruce fixa. *Deus, tu scis insipientiam meam* Ne quæres causam quare exsolvisset, cum non rapuisset, subjungit quare solvisset ut mundus cognosceret eum ad hoc missum esse, ut Patri obediret: quod dicit, *Quæ non rapui, tunc exolverbum:* et *tu Deus Pater scis,* id est probas, *insipientiam meam,* quia ipsi insipientiæ reputant. Et quia tu probas, probatur non esse insipientia, quia quidquid a Deo probatur non est insipientia: *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus* (*I Cor. i*). Pro insipientia habebant Judæi Deum qui se omnia posse dicebat, pati, colaphizari conspui, occidi. Quam autem insipienter hæc omnia fiebant non latebat Deum Patrem, quia nihil commeruit pro quo pati voluit. Unde Petrus apostolus: *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (*I Petr. ii*). *Et delicta mea,* quæ secundum eorum opinionem delicta fuerunt, *a te non sunt abscondita,* cum tamen omne delictum a te est absconditum, non quod non cognoscas, sed quia non probas. Nota delicta quæ imponebant Domino quia cum viderent eum Sabbato hominem curare, murmurabant dicentes: *Hic homo non est a Deo, qui*

Sabbatum non custodit (Joan. ix). Hæc et his similia pro delictis habebant Judæi, cum tamen essent facta bona, quod dicit: *Delicta mea a te non sunt abscondita*, et ideo *non erubescant in me*, subaudis non resuscitato, *qui te, Domine, remuneratorem expectant*, te dico, qui es Dominus virtutum, id est cœlestium exercituum, quod minime opinantur stulti. *Non confundantur super me non resuscitato qui quærent te, Deus Israel*, bonis operibus per me mediatorem, *quoniam propter te sustinui opprobrium*. Rogo ut non confundantur mei me non resuscitato. Et vere non confundentur, *quoniam ego propter te tantum sustinui opprobrium*, id est convicia mihi illata, ex culpa mea non sustinui, sed ut tibi tantum obedirem. Hoc nullus hominum de se potest dicere, quia etsi aliqui sit qui judicatur de furto, et non sit reus furti, perpetravit tamen aliud aliquid unde judicari promeruit: *Operuit confusio faciem meam*, confusio est, quam conscientia mordet interius; quæ confusio operuit faciem Domini, quantum ad Judæorum opinionem, quia eum totius delicti reum putabant, quod dicit: *Operuit confusio faciem meam*. Unde *extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filiis matris meæ*. Fratres vocat, qui in fide firmiores fuerunt, ut apostoli, quibus extraneus factus est, quia relicto eo fugerunt. Filii matris fuerunt illi, ex quibus secundum carnem natus fuit: quibus factus est peregrinus, quia etsi aliquis fuit qui recepit eum non recepit eum ut fratrem, sed quasi peregrinum parum honoris videlicet sibi impendens; quod dicit *et peregrinus filiis matris meæ*; et hoc ideo; *Quoniam zelus domus tuæ comedit me*, id est, indignatio domus tuæ, videlicet quod non patienter tuli illos qui domum tuam dehonestabant, se videlicet faciendo domum luxuriæ totiusque turpitudinis, cum se deberent facere domum tuam, domum videlicet castitatis, mansuetudinis et pietatis. Et ob hoc *zelus*, id est, indignatio hæc tua domo *comedit me*, id est, interius momordit me, *et propter hoc opprobria exprobrantium tibi per me*; quia qui honorificat Filium honorificat Patrem, et qui impropria dicit Filio dicit et Patri (Joan. v): quod dicit, *exprobrantium tibi ceciderunt super me*. Et ego tamen licet mihi impropierassent, sitiendo salutem illorum *operui in jejuniis animam meam*, id est, multa macie affectus sum quia populus ille quem esuriebam me in mortem dedit, vel, *operuit in jejuniis animam meam*, id est, animositatem meam in ipso jejuniis repressi, quia ad apertam vindictam non surrexi: et hoc *factum est mihi in opprobrium*, quia mihi dixerunt: *Nonne bene dicimus quia Samaritanus es tu et dæmonium habes?* (Joan. viii.) Ego autem *posui vestimentum meum cilicium*, id est me in similitudine miseri ostendi, quia carnem meam, quæ pro peccato hominum mortalis facta est, in quam sævirent, illis opposuit occultata divinitate mea. Vel, ad similitudinem legatur, ut sicuti cilicium et perturbatorum vestis est, ita utilem exhibui illis carnem meam, vel ipsos qui cilicium fuerunt, quoniam et moribus

A omnino perversi fuerunt. Ad me conversos vestimentum posui, latronem videlicet et centurionem. *Et factus sum illis in parabolam*, id est, in similitudinem improprietatis, quam cum volebant aliis improprietate, me in similitudinem induxerunt, dicentes: Sic moriaris tu, sicut ille mortuus est. *Adversum me loquebantur qui sedebant in porta, et in me psallebant qui bibebant vinum*, id est, non tantum *extraneus factus sum fratribus meis*, sed etiam illis qui *sedebant in porta*, iudices videlicet quorum sedes fuit in porta ut juste judicarent, *adversum me*, subaudis opprimendum, *loquebantur*. *Et in me psallebant qui bibebant vinum*, id est, qui temporali jucunditate ebrii fuerunt, vel qui vino erroris potati fuerunt. *Ego vero orationem meam ad te, Domine*, subaudis direxi, dicens: *tempus est beneplaciti tui*, subaudis implendi, gratiæ gratiæ humano generi faciendæ. Et ideo *exaudi me orantem*, subaudis, pro meis, *in multitudine misericordiarum tuarum*. Magna est enim eorum miseria, subveniat multitudo misericordiarum tuarum: *exaudi me et in veritate salutis tuæ*, verax videlicet apparendo in dando mihi salutem, id est, carnis incorruptibilitatem. *Eripe me de luto ut non infigar*. Hactenus pro se ipso caput nostrum oravit, deinceps pro membris suis sic orat: *Eripe me*, id est, meos *de luto*, id est, de his qui in luto permanserunt, *ut non infigar*, id est, ut non infigantur illi, subaudis, incorporati. Quasi dicat: Non rogo ut sic eripias, ut ab eis persecutionem non patiantur sed sic eripe, ut eis non incorporentur: et ut illud fiat, *libera me*, id est meos, *ab his qui oderunt meos et me ipsum*. *Et de profundis aquarum*, id est, de profunditate peccatorum, hoc modo: *non me demergat tempestas aquarum*. Tempestas aquarum accipitur vel pro minis aperte sævientium, vel pro blanditis adulantium, de qua tempestate rogat caput nostrum, suos liberari, sic *non me demergat tempestas aquarum*, ut consentiam vel blanditiis adulantium, vel minis aperte furentium: vel si quando consentiam, non *absorbeat me profundum*, id est, non perveniam ad actum cum his qui in profunditate peccatorum conversantur, vel si ad actum pervenero, non *urgeat super me puteus os suum*, id est, non claudatur super me profunditas iniquitatis. Claudatur in profunditate iniquitatis qui post perpetrationem non facit confessionem, sed parat peccati defensionem. Hi tales in futuro non liberantur, quoniam qui hic non est in confessione non erit tibi in liberatione. Nam qui hic est defensor peccati ejus non erit Dominus liberator. Ut autem ipse sit liberator, sit quisque hic accusator. De capite sic potest dici: *Non urgeat super me puteus os suum*, id est, non claudatur super me juxta illud: *non dabis sanctum tuum videre corruptionem* (Ps. xv); quia si remanerem in morte, comparabilis essem cuique super quem clausisset puteus os suum, ita videlicet ut taceat confessionem et clamet defensionem. *Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua*. Nota misericordiam tunc maxime benignam, quando quisque suam ex-

peritus est miseriam, sicut pluvia maxime acceptabilis est terræ, postquam ipsa terra diu est in siccitate. Quod hic dicit, *Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua*. Quasi dicat: Experti sunt mei suam miseriam, experiantur tuam misericordiam, id est, piam affectionem tuam, et sic *secundum multitudinem miserationem tuarum*, id est, secundum multam exhibitionem misericordiæ, *respice in me*, id est, in meos, qui despexisti eos secundum multitudinem iræ tuæ. Et ut respicias, *ne avertas faciem tuam a puero tuo*, id est, a meis qui jam facti sunt pueri, id est, humiles veri et pueri, cum prius essent superbi, et *velociter exaudi me*, id est, meos, *quoniam tribulor*, id est, mei tribulantur. Quasi dicat: Ne differas misericordiam, quoniam mei recognoscunt suam miseriam. Et ut velociter exaudias, *intende animæ meæ et libera eam*, occulte subaudis, et *eripe me*, id est, meos, *propter inimicos meos*, subaudis convertendos vel excæcandos. Nota duobus modis Deum liberare suos fideles, aperte et occulte. Occulte enim liberavit Machabæos, quos rex Antiochus tenuit captivos, in qua liberatione excæcatus est Antiochus (*II Mach. vii*), quia dum exterius potentiam suam exercuit, et sic eis prævalere putavit, Deus eum interius excæcavit, quia interius eos esse liberatos non intellexit in quos exterius sævivit. Aperte liberavit etiam tres pueros Dominus sub potestate regis Nabuchodonosor (*Dan. iii*). Hæc talis liberatio fit pro confessione inimicorum ut, dum illi virtutem Domini aperte fieri viderant, ad fidem convertantur, ut Nabuchodonosor, qui conversus alii virtutem Domini nuntiavit (*Dan. iv*). *Tu scis improperium meum et confusionem meam et reverentiam meam*. Quasi dicat: Justam est ut me eripias in meis, quia tu scis quanta passi sunt propter te improperia et tu scis confusiones et reverentias, quas passus sum in meis, non quantum ad te, sed quantum ad eorum opinionem. Improperium fuit quando dixerunt: *Blasphemavit. Quid adhuc egemus testibus*. (*Matth. xxvi*?) Confusio fuit, quando clausis oculis suis eum colaphizabant, dicentes: *Prophetiza, quis est qui te percussit* (*Ibid.*). Est autem confusio, quando conscientia mordet hominem interius: quod maxime putabant Judæi, qui putabant eum ignorare quis eum percussisset, et sic in conscientia sua confusionem haberet qui prius se omnia scire dicebat. Reverentia, id est pudor, qui ingenuam frontem etiam de falsi criminis objectione facit rubere. Hæc omnia fuerunt in Christo, quantum ad Judæorum opinionem, non quantum ad rei veritatem, quia non potuit esse confusio in conscientia tam sancta, neque erubescencia in fronte tam libera. Aliter: *Eripe meos*. Et opus est, ut eripias, quia *tu scis improperium meum*, id est, meorum, et *confusionem meam*, id est, meorum. Improperium est, quod ab inimico inferitur, licet cui inferatur in conscientia sua ex ipso improperio patiat, velut sancti viri, cum eis improperabatur quod in Christum crucifixum et in latronem mortuum crederent, nihil erubescencie

passi sunt in conscientia sua. Paulus enim non satis arbitrabatur non erubescere Christum crucifixum, sed in eo tantum gloriari voluit, cum dixit: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* (*Gal. vi*). *Confusionem* passi sunt minus perfecti, quando interius erubescabant, et eos conscientia mordebat de hoc quod eis improperabatur, quia in mortuum crederent, apud quos plus valuit lingua humana quam promissio divina. *In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me*. Quasi dicat: *Tu scis improperium meum*, nam illi qui me tribulant, in conspectu tuo sunt et te non latent, me etiam non latent, quia *improperium expectavit cor meum et miseriam* illorum; subaudis ut recognoscerent videlicet se miseros, et conversi pœniterent: vel, sic ipsi *tribulant me*, quasi nescientem et nolentem subire tribulationes. *Cor autem meum expectavit improperium*, id est, sponte recepi passionem, quia *nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam* (*Joan. x*), et iterum sumo eam. Et *expectavit etiam cor meum miseriam* illorum delendam: et *sustinui* id est, attendi *qui contristaretur*, id est, qui mecum doleret simul, id est, de eadem re de qua ego dolui, de errore videlicet eorum qui miseriam suam nolebant attendere: et *non fuit*, aliquis, subaudis qui de perditione Judæorum contristati vellet. Nota discipulos in morte Domini contristari, sed non tristabantur de perditione Judæorum, unde Dominus contristatus est. Sunt enim contristati de morte ejus tantum, quia etsi crederent quodam modo eum resurrecturum et amplius eum non moriturum, tamen dolebant quia vita, in qua tam sancte et tam pie eum vivere videbant, per mortem erat mutanda. *Qui consolaretur, et non erat*, Quasi dicat: *Expectavi etiam qui mecum consolaretur de salute Judæorum, si converterentur, et non inveni*, sed potius illi, quorum miseriam delendam expectavi, et de quorum salute consolari volui, *dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto*, quia, se ipsos quos esurivi ut sapidum cibum et suavem, dederunt mihi fellitam escam, et quos jucundum potum sitivi, se acidum exhibuerunt mihi potum. Eorum enim sitiebam ego novitatem, et ipsi propinabant mihi vetustatem. Propinant adhuc omnes vetustatem, et offerunt Deo fellitam escam ad comedendum qui, perverse vivendo, Evangelicæ veritati contradicunt, et Dominum non resurrexisse credunt. Hi tales a fidelibus sunt tolerandi, et non interficiendi, quod ipse Dominus notavit, cum gustasset et nolisset bibere. In hoc enim admonuit, quia impii essent gestandi, sed non incorporandi, tolerandi, sed non interficiendi. Ipse enim fel gustavit, sed non sibi incorporavit. Vel ad litteram potest legi *dederunt in escam meam fel*. Non legitur quod fel dedissent Domino comedere, sed notum est ante passionem Dominum cum discipulis suis sanctissimum Pascha comedisse, escam videlicet dulcem et suavam, in quam escam admiscebant fel Judæi, quando ei in cruce pendenti acetum cum felle mistum ad bibendum propinabant: quod dicit hic, *Et dederunt in*